[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 05 мая 2012 года                                                                                           № 273

О внесении изменений и дополнений в Устав города Радужный

Рассмотрев изменения и дополнения в Устав города Радужный, внесенные депутатами Думы города, учитывая результаты публичных слушаний от 20.04.2012, руководствуясь статьей 44 и пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 8 Устава города Радужный, Дума города решила:

1. Внести изменения и дополнения в Устав города Радужный согласно приложению.

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном порядке.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новости Радужного. Официальная среда» после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города                                                                                          Г.П. Борщёв

Приложение

к решению Думы города

от 05.05.2012 № 273
Изменения и дополнения в Устав города Радужный

1. В пункте 4 статьи 5 слова «контрольный орган» заменить словами «контрольно-счетный орган».

2. В пункте 1 статьи 6:

а) дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке городского округа сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;»;

б) дополнить подпунктом 9.2 следующего содержания:

«9.2) до 01 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;

в) подпункт 23 изложить в следующей редакции:

«23) утверждение правил благоустройства территории городского округа, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории городского округа (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;»;

г) подпункт 25 изложить в следующей редакции:

«25) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городском округе, установление нумерации домов;»;

д) дополнить подпунктом 42 следующего содержания:

«42) осуществление мер по противодействию коррупции в границах городского округа.».

3. В статье 6.1:

а) подпункт 8 пункта 1 признать утратившим силу;

б) пункт 1 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.».

4. В статье 12:

а) в пункте 3 слово «администрацией» заменить словом «главой»;
б) в подпункте 3 пункта 4 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,»;

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решением Думы города с учетом положений настоящего Устава и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.».

5. В статье 18:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Дума города состоит из 20 депутатов. Выборы депутатов Думы города проводятся по смешанной избирательной системе, при которой одна половина депутатов Думы города избирается по мажоритарной избирательной системе относительного большинства, а другая – по пропорциональной избирательной системе.»;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

 «6. Основной формой деятельности Думы города являются ее  заседания, которые проводятся не реже одного раза в три месяца. Заседания Думы города проводятся, как правило, в период сессий Думы города и считаются правомочными, если на них присутствует не менее 11 депутатов Думы города. По мере необходимости заседания Думы города также могут проводиться и в период между сессиями.
Сессией Думы города считается период времени с 15 января по 20 июля (весенняя сессия) и с 20 сентября по 31 декабря (осенняя сессия).».

6. Подпункт 6 пункта 1 статьи 19 дополнить словами «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;».

7. Подпункт 3 пункта 2 статьи 21 признать утратившим силу.

8. Пункт 3 статьи 22.1 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

9. Статью 23 изложить в следующей редакции:
«Статья 23. Досрочное прекращение полномочий депутата Думы города

1. Полномочия депутата Думы города прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

8) отзыва избирателями;

9) досрочного прекращения полномочий Думы города;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

11) в иных случаях, установленных федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.
2. Полномочия депутата Думы города, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случаях указанных в пункте 1 настоящей статьи, а также в случае несоблюдения ограничений, установленных федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Решение Думы города о досрочном прекращении полномочий депутата Думы города принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Думы города, – не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.».

10. В статье 25:

а) пункт 1 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) создает межведомственный совет по противодействию коррупции, утверждает его состав, а также утверждает план противодействия коррупции в границах города.»;

б) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. Глава города должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

11. В статье 27.1:

а) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Глава администрации города должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

б) пункт 5 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:

«13) вступления в должность главы города, исполняющего полномочия главы администрации города.».

12. Пункт 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«1. Глава города в пределах своих полномочий, установленных настоящим уставом и решениями Думы города, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Думы города, а также постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим уставом в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.».

13. Пункт 1 статьи 38 дополнить подпунктом 27 следующего содержания:

«27) иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.».

14. В статье 40:

а) в пункте 3 слова «контрольный орган Думы» заменить словами «счетная палата»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. До дня рассмотрения Думой города вопроса о годовом отчете об исполнении бюджета города проводятся публичные слушания, назначаемые главой города.»;

в)  пункт 8 после слова «главой» дополнить словом «администрации».

15. Пункт 2 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«2. Должности муниципальной службы в Думе города, администрации города, счетной палате города устанавливаются соответственно правовым актом Думы города, администрации города, председателя счетной палаты города в соответствии с реестром должностей муниципальной службы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.».

16. В статье 48:

а) пункт 4 статьи 48 дополнить предложением следующего содержания:

«Глава города обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение Думы города о внесении изменений и (или) дополнений в настоящий Устав в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»;

б) в пункте 5 слово «контрольного» заменить словом «контрольно-счетного».
_______________________________